De prunis.

Prana dantur ad alteranduz et ad soluedum. (Electio).
Quaecunq̄ ex eis alba: aut cirrina: aut rubea sunt minis
competunt operationi medicine q̄ nigra et sunt quedam ex
eis que sunt muza que cōserunt ad alteranduz magis et sunt
ex eis quedam dulcia que sunt ad soluedum magis ventrē
et ytraq̄ alterant: et solutionem faciunt: plus tamen et mis-
nus. Damascena vero et armena in casibus illis sunt fortio-
ra: q̄uis alij dicant aliud et humida s̄m quosdam plus illud
faciunt q̄ sicca. Sicca minus corrumpuntur in stomacho q̄
humida. Sunt enim humida praua ad putrefactionem con-
uertibilia. Complexio et proprietates. Dulcia sunt inter frigiditatem
et caliditatem, declinant tamen ad latus frigiditas:
tis: & sunt hūida in secundo. Muza vero sunt frigida in prin-
cipio secundi. Et omnia quidez sunt lanatina: refrigeratina

De simplicibus. 1

& lenitina. (Rectificatio). Rectius cum quo miscetur: & addit i
operationem eorum: sunt tamarindi: et proprie cum modos
infusionis nosos: & cassia fistula: et tereniabin: & viole cōdite:
et similia. Et fit ex aqua eorum syrupus inuamenti. Et ex car-
nibus eorum fit electuarium bonuz. Armeni quoq̄ arbozem
prunozū distanter circiter longitudinem palme in duabus
vel tribus partib⁹ subtiliter perforant et inromittunt frusta
scamonee: et sigillant luto et sunt fructus arbozū illius so-
lutiū sufficienter: et faciunt sophisticationes alias in ar-
boribus alijs. (Passe.) Solutioe educunt coleram & dantur
in egritudinibus colericis et alterant malitiam earum & sol-
uunt materiam a qua fiunt: nocent stomacho tamen et sunt
pauci nutrimenti. (Dosis), aqua eozū potio est circiter lib. j.
cum iuccaro.

De psillo.

Cap. xx.

Psillum est de alterantibus complexionem: & solutiones
facientibus. Et eius solutio proprie fit labificando eius
autem aliud album: aliud subnigrum: aliud ad purpureita-
tem declinans. (Electio). Melius est quod est completum et
grossum: et est grauius & submergitur in aqua. (Complexio
& proprietates). Compositum est ex duabus substantijs: que se
parari possunt inter quas cortex est separans. Est enim in
eo substantia interior: medularis: et est in eo substantia expan-
sa super corticem ipsius. Substantia autem eius interior: me-
dularis calida est et sicca in quarto gradu et est acuta vehe-
menter: incisina: rabificatina: viceratina et est de genere
veneni. Substantia autem exterior: expansa super cortices
est ex multum infrigidantibus: et dicit Ruffus. Est frigida et
humida in tertio excessu. et dicit Dioscorides q̄ est in secun-
do: et est verius. Inquit enim hyppo. in epidimia. Non elez
natur res frigida iuncta cū humiditate: vltra scdm gradum.
& dicit Gal. humida res non transgreditur metam vsq̄ ad
quam potest regimen hominis extendi propter quod non in-
uenimus humidum esse causaz doloris in quantum humidus
sed in quantum potest esse materia que quantitate sua moue-
tur ad continuitatis solutionem. (Rectificatio). Quod ex eo
conquassatum est cum aqua fontium frigida: et fit mucilla:
Sino sumes bibitur sicut est: et proprie cū oleo violaceo: aut

hypo.
Gal.
Onig. mūdificatio assida s̄ p̄p̄ie
no vs auidy q̄ calida faciat

De simplicibus.

sympo violato soluit ventrem. Quod autem ex eo est frigus: et conquassatum cum oleo rosacco: est medicina fluxus venteris et dysenterie. Contritum autem potui nullo modo propinandum est. Deocantat enim contritio eius substantiam medullarem ulceratam: et excoxiatam. (posse). Conquassatum cum aqua frigida sicut diximus solutione educit coleram. Et confert febribus inflammationis multe: et sibi vehementi calide: et sedat inflammationes spiritalium et lenit pectus. Et conquassatum cum aceto confert apostematibus calidis et erispile: et formice: et sedat inflammationes omnes et dolores inflammationum: et proprie super cataplasmata. Et similiter solum calidam vehementem. Frigus vero et conquassatum: sicut diximus: confert fluxui colerico et dysenterio et fluxui medicinali et proprie post potum scamonee. et medicinarum acuta. (Dosis). Ipsius potio est a. 3. s. visg ad. iij. Timeat aut ipsum habens debilitatem viscerum.

De capillis veneris.

Cap. xxi

Capillus **Veneris** **Q**uod quosdam capillus fontis dicitur. Si dicitur capillus hominis nemozalis et ab alijs dicitur coriandru: putet. et est herba cuius folia sunt similia folijs coriandri viridia: et tennia. Cuius stipes est in longitudine circiter medij cubiti. et sunt sicut villi porcini. Et sunt in colore intra rubedinem et nigredinem: sed magis declinant ad nigredinem et proprie infra radicez eorum. et quanto magis procedunt ad nigredinem declinant. et sunt sine floribus et eorum ortus est in puteis: fontibus et locis aquarum. (Elesctio.) Meliores sunt qui virida habent solis: qui vberiores sunt sem omnes partes plante ipsorum. Subriles vero et graues et declinantes ad citrinitatem non habent spiss. (Complexio et proprietates). dicit Salenus. Iuxta temperamentum est eorum complexio. Sunt autem copioset ex partibus aqueis: et terreis: et subtilibus mediocriter: a quibus inest eis siticitas: et ex partibus subtilibus calidis valde: propter quod virtus eorum cito resoluitur. Debilis enim virtus in debili subiecto cito tollitur. Sed adhuc etiam calide partes sunt posite in superficie: quare vehementius sit illud quod videtur ostendere complexionem ipsorum declinare ad latus caliditatis: quibus dicat. Gal. ipsos esse equales. Et inest eis ex parte

Capillus
Veneris

De
Capillis

Debilis virtus in debili
procedit cito tollitur

De simplicibus.

bus calidis in ipsis. vt sint reioluunt: subtiliati: aperitatis: oppilationum et soluiti ventris: et proprie qui ex eis sunt recentes. Sicut vero sunt constricti: et prohibiti fluxum. (Rectificatio.) Non est in eis malitia debilitate tamē purgant sed confortant operationem eorum viole. s. et cassiastula et teniabin: et infusio eorum in aqua casei vigorat eos in lotuendo. De decoctione autem modicuz sustinent. (posse.) Solutione educit coleram: et flegma: et humores grossos et imbibitos et mundificant pectus et pulmonem: et educit materias contentas in eis: et mundificant sanguinem et clarificant eum et clarificant colorem: et faciunt acquirere bonitatem anhelitus: et mundificant stomachum: ventrem: et epariferunt dolori eorum: et sunt medicina bona oppilationum epatis: et splenis et icterice et proprie egritudinum omnium oppilationum: et proprie infusio eorum in aqua apij et endiuie: aut in aqua ciceru nigro: aut in aqua semini quattuor: aut in aqua lactis proprie: et delectant cum oleo camomillino scrofulas. Et valet syrupus eorum pleuresi et periplemonie: et sunt prouocantui vine et vnas decoctionis eorum frangit lapidem: et purgat matrices fetarum. Et hoc est de posse eorum: et de eo quod pertinet ad eos de partibus calidis. Sed ex parte siticitatis prohibent curiaz materiam et abscondunt sanguinem: et confortant stomachum et ventrem ne recipiant suppurates et prohibent calum capillorum: et confortant radices eorum. Immo faciunt eos crescere et multiplicare eos in locis: vbi oportet et proprie cum oleo myrtino: aut oleo laudani: et vino sitptico et puluis eorum ad usum etiam facit similit. Et ablutur etiam ex decoctione ipsorum cum vino caput: et abscondit furfures: et simile sit ex cinere ipsorum et cinis ipsorum sanat fistulas: lachrymales. (Dosis.) Potio decoctionis ipsorum quando querit per ipsos solutio per ventrem est circiter libram vnam.

Cap. xxij.

De asaro.

Asarum est radix herbe motane. cuius folia sunt angulata sicut folia edere. et flores eius sunt sicut flores iusquamini: et est tota planta eius aromatica: et mordicis gustu. (Elesctio.) Melior pars plate est radix: et melior radix que est grossa spissa: et cuius odor est subtilis et sape acutus cum sitpticitate medica. (Complexio et proprietates). Calide complexionis est et

Capillus
Veneris

De simplicibus.

Sal. Est in principio tertij: et est resolutiva. Lac vero eius est in sine ipsius. Et est acris et eius acrimonia non est in vehementia lacticius maioris. et est in qualibet parte platee eius acuitas et ferrositas: sed plus in lacte ipsius: et est in ea absterio et resolutio. et nos loquimur de scamonea in capitulo suo. Zupulus vero est equalis ad frigiditatem declinans. Et dicitur quod est in principio primo: et est verius. Est autem sedativus dolorum calidorum exictivus inflammationum et lenitivus. (Rectificatio). Magna aperit officina venarum: propter quod miscendam est cum ea aliquid ex dragagano et mastiche. Ex rectius quod vigorat operationes eius est aqua casei cum spica et mastiche. Ex sagittali autem non propinatur ad solvendum nisi coagulum eius: et est scamonea. Lanuginosa vero prolixius vitanda est. Solatione enim educit sanguinem et est sicut venenum. (Posse). Lanuginosa sanguinem educit ex cortando. Aspera vero et est lupulus educit de colera citrina rem aliquam et mundificat sanguinem ab ea et clarificat ipsum et sedat ipsius inflammationem: et affert ei inuamentum magnum infusio eius in aqua casei. Et syrupus eius remouet icteritum. Et omnia parva vtuntur medici nostris ipsis administratione eius cum sit medicina bona. Et ipsa quidem et succus eius cum saucichorde sedat dolorem capituli calidi: et confert calefactioni stomachi et epatis. Et syrupus eius confert febribus colericis et sanguineis valde. Magna vero solutione educit coleram adnatum cum facilitate. Et aperit oppilationes epatis et meseraicarum confert icteritum cum succo apij et endiuice: aut cum aqua casei. Confert a pari epatis calido extrinseco et proprie cum saucichorde et oleo rosaceo: et aceto et sedat sodam antiquam: et proprie cum oleo rosaceo et aceto aut camomillino. Et succus eius est ex eis que sanant vlcere in aure. Et est ex medicinis pectoris et pulmonis mundificans ea a superfuitatibus: confert a smati valde et confert febribus longi temporis et proprie febribus oppilationum: et eis quarum materia est colera citrina. Ex radice vero sagittalis fit emplastrum et oleo rosaceo aut camomillino: et sedat sodam frigidam antiquam et curat emigraneam. (Dosis). Potio decoctionis magne est circiter .j. liij. et infusio eius in aqua casei potio est circiter lib. .j.

Capitula medicinarum laboriose soluentium in quibus est venenositas.

De scamonea.

De simplicibus.

De scamonea.

Scamonea est solutivus magnus. dicitur Democritus. quod est solutivus antonomastice: et quod genus solutivus et generatur super omnia solutiva. Hic autem scamonea ex succo cuiusdam specievo subulis: cuius folia sunt ad modum sagitte aliate. Ascitur autem in Antiochia et Armenia et Cozasceni. et in partibus Arabiae: et Tuschie. et plurimum nascit littera nostra: et est mala. et credo quod dispositio loci et modus culture. et ars in faciendo auxiliatur ut bona fiat bonas et mala fiat mala. Modi autem operationis eius sunt quattuor. Primus est cum manifestatur radix ipsius a terra proterquam euellat et sicut incisores in eo quod apparet ex ea super terram et inuenitur quod egreditur de eo post diem diem res sicut gummi et dimittitur epicari et conservatur. Secundus est ut extirpetur post illud totam radices: et incidantur et colliguntur lac earum fluens: et decoquitur cum facilitate vel exiccatur soli: et sunt inde forme et sigillantur: et huiusmodi scamonee color est subalbidus aut varius. Tertius est teruntur adhuc radices post illud et exprimitur succus. et sic sicut dixerimus de decoctione et alijs: et sigillat aliquo sigillo. Quartus est: teruntur folia eius et sit grossa nigra et poderosa. Quartus est: teruntur folia eius et sit pites: et extrahitur ab eis succus et fit siccus. et hec est scamonea nigra attingens viriditatem. et est grauis odoris. (Electio) Melior est antiochena et armenia est post hanc. Que vero fit in partibus nostris et Cozasceni est mala prolixus et melior ad hanc est quod est prime forme. i. modi faciendi eam. et que est secunda deest post istam. et alie sunt male et deteriores et viridis. Adhuc autem quod laudauerunt scamoneam in quibus proprietatibus laudauerunt eam. Prima est ut sit in calore clara sicut gummi: et proprie species eius prima: aut subalbida: aut varia. Secunda ut sit satur confectus eius aqua vel salina fiat sicut lac. Tertia ut sit tenera: multe facilitatis ad frangendum et puluerizandum. Quarta ut sit pondere leuis. Quinta ut sit boni odoris proprium non grauis. Remota vero ab eis proprietatibus non est bona. Conservatur quoque per annos .xx. sed quanto antiquior tanto debilior. (Complexio et proprietates). Calide complexio est in tertio gradu et sicce ad ipsam: et est in ea de acuitate minus.

S. Scamonea
po: 129, 2.

De simplicibus.

in planta sua. et credo quare in faciendo ipsam frangit inies de acuitate aliquid: et ipsa quidez est amaritudo: et ipsa quidem est absterfua: resoluita: incisua cum attractione multa cuius attractio extēditur vsq; ad remota multū. (Refectio). Quinq; sunt ei familiaria que in corpouibus imprimāt martitudinē nocumentorū. Est enim in ea ventositas mordicafina in stomacho faciens subuersionē nauisā. et turbationē laboriofam. Secundū est qm̄ insunt in ea caliditas et acuitas habiles inflāmare: et propter quod est facile faciens cadere in febrē et sitim: et proprie qm̄ inuenit patietez preparatū. Tertium est: qm̄ sit per ipsaz attractio vehemēs: et vehemēs dilatatō orificiozū venarū: quare facit cadere i imoderatos fluxus. Quartus ē qm̄ in ea ē ferrositas operās ad excoziatiōez viscerum: quare generat dolores acutos pungitiuos et facit cadere in disinteriam et tenalmon. Quintum est propietas et operatio sua: a quibus fit impressio nocumentū in membra que sunt minere virtutum que sunt sicut cor. et epar et stomachus et similia eis. Auxiliandū vero eis cū rebus: cum quibus propietate et virtute nocumēta tolluntur: sicut verbi gratia. Obuiamus ei quod diximus primo adiuuādo vt resoluatur vapor eius turbidus et mordicatus faciens subuersionem et laborem. Et ad hoc auxiliatur nobis decoctio et eius in pomo. Digerit enim et maturat: et resoluit: et excludit vapores eius: et auferit ferrositatem eius. Et miscere in decoctione ipsius: que ventositates resoluunt et carminant et adiuuant ad illud sicut daucus proprie: et galanga: et semen feniculi et apij et similia. Et dico q; decoctio est generalior preparatio eius auferens plura est nocumētis que diximus. Et obuiamus ei quod diximus in secundo miscendo ei in decoctione aliquid virtutis refrigeratiuz: et operando vt frangatur acumen: et inflammatio eius. Et ad hoc auxiliatur nobis coctio eius cum eis que extingunt: et leniunt sicut est mucillago: psilli et aqua: et carnes punozorum: et succus: rolaruz et aqua violaruz: et viole recentes. Et inuolnere ipsam ante decoctionem eius in oleo rosato aut violato: aut fert hoc nocumentum ab ea. Et succus citoniorū muzozorum. et sumach: et spodisi faciunt similiter. Et obuiamus ei quod diximus tertio miscendo ei in decoctione que adiuuant vir

De simplicibus.

entes membrozū. Et auxiliatur in aggregatione et corroboratione partū laxaruz. Ad hoc aut auxiliatur nobis mart me res simplicitatem habentes: et oia que auferit supficiem acuminis ei⁹ et reprimunt subtilitatem et virtutem penetrationis ipsius. sicut est mastix et citionium et succus eius. Sūt enim rectificatum bonum. Mirabolani quoq; citrini: sunt mirabiles in hac intentione: et aloes similiter. Et obuiamus ei quod diximus quarto miscendo cum ea: que aggregant duas intentiones. prima est acquirere ei facilem egressum et hoc cuz rebus cito expellentibus andaciam eius. et facientibus eaz descendere. Ad hoc autem auxiliatur ei administratio eius cum rebus lubricantibus: sicut est mucillago psilli et carnes punozorum. Et sciisti q; compressina sicut citionia: et mastix sumpta post medicinaz et proprie: possit inceptu educere: festinā facit eius egressionē. et sciisti q; aq; talida post medicinā trāsmittit andaciā ei⁹: et debilitat virtutē ipsi⁹. et dicit Ruffus. Et q; sumpsit scamoneā de meliozib⁹ reb⁹ ē ad expellendū andaciā ei⁹: vt post q̄tuor vel q̄nq; horas: possit sumi post eā psillū coquassatū cū aq; tepida et oleo rosato sumat. et post duas horas infusionē mirabolanozū ei tribue. Sic enim non timent nocumēta ei⁹. Scda est: reprimere ei virtutē ferrositatis: et acuitatis. et hoc faciem⁹ cū auxilio rerū humidarū et vinctuosarū sicut est diagagān: et bdeli olei rosatum et amigdalini et stia: et obuiam⁹ ei quod diximus in q̄nto: q; est thesaurus totius opatiōis. et illud est acq̄rere ei bonitatē cū medicinis mēbra et virtutes: quarū sunt domicilia confortibus: et ad hoc auxiliatur nobis medicine cordiales caslide et frigide: et medicine stomatice et epatice. et auxiliatur etiā ars et pparatiōzū modi sicut iaz diximus. modus rectificationis eius fm̄ q; narravit Ruffus. Decoquatur scamonea in citionio post inuolutionē eius. et reuolutionem eius fere per diē vnū cū oleo violato: aut rosato: aut amigdalino. et post illud teratur faciliter et voluatur: et reuoluatur in scutella vltrea vsq; dum si cecur: cū infusione mirabolanozū citrinoruz facta in succo citioniozū: tunc fac trociscos ex ea quarte. 3. 4. et fit bolis eius trociscus vnus. Solutionem em̄ facit sine molestia. Modus aut alius fm̄ eundez satis bonus. Decoquatur scamonea fm̄ priorē doctrinā: et aduige et mirabolanos citri

De simplicibus.

per modum putrefactionis. (Electio) Alius est masculus: et
alius est femina. Masculus vero est malus: et ille proprie qui
est longus: et niger: et gravis: et habens in contractis suis
sicut fila nervorum: et est durus et densus. Algaricus autem quem
sapientes laudauerunt est femina: et est habens proprietates
vires: et bonas et proprie. Ut sit albus et levis et velociter fran-
gibilis: et porrosus: et rarus valde. Et ut appareat dulcis in
primo gustu eius. Deinde succedat ei amaritudo et stipticitas.
Et melior pars totius corporis eius est superior pars ipsius
et stipes eius non est bonus habens quasi semitas ligni patre
facti. Et corrosivum ex eo est malum. (Complexio et proprie-
tas). Et calidus in primo: et sicus in secundo. Et est compo-
situs ex substantia aerea posita in superficie ipsius aqua in pri-
mo gustu sentitur dulcis et ex partibus terreis subtilibus de-
tibus ei stipticitate: in quibus adhuc dominantibus igneis
est in eo de amaritudine aliquid. Et ipse quidem est subtilis-
simus: incisivus et solutivus nature: et carminativus veteris-
simum grossarum: et aperitivus oppilationum omnium. (Re-
ctificatio). Pauci nocementi dixerunt illum: nisi quia im-
mit lesionem in visceribus debilitans ea quare indiget per-
mixtione absurgenti cum ipso: ut non profunderetur eius virtus
in ipsis totaliter sicut dixerunt sapientes. Verum est debilis
et tardans operationes suas. Inquit Dyascozides. Tarda est
et debilis eius operatio sed incolamie: propterea quod in ipso
ex dulcedine et stipticitate aggregantur partes convenientis.
Verum vigoratur eius operatio si addatur ei tertius ipsius
sal gemme: et sicut ex eis trocisci cum secantiabini. Et dixit hu-
man. Melliteratum iunctum et vigorat operationem suam:
et dixit hali. Si ex eo et vi. parte ipsius ex cheisin aut dandi:
et quarta ipsius sal gemme sicut trocisci cum viscositate po-
lipodii recentis: sit mirabilis consecutio operatio ipsius ad
ea que oportet. Et dixit iudens. Cum oximelle squillitico ma-
gnificatur operatio eius. Et dixit adhuc. Aliquid virtute acu-
tum admixtum ei est ex addentibus virtuti ipsius. Et Sal. de
pulis. Sicut trocisci ex eo cum vino insusiois similibus in quo
pulis ipsius sepe submergatur et fiet operatio eius comple-
ta. Et ex rebus sibi additis vigorantibus ipsum est spica et aqua
caeser: et proprie sumpta ex capris et scito quod de desoctione et

*De virtutibus suis
manducantur.*

De simplicibus.

trituratione rem sustinet mediocres. (Posse) Solutio ede
cit flegma grossum. et coleram rubeam. Et dixit Sal. Solutio
ne educit vtramque colera: et flegma et humores viscosos gros-
sos et putridos. Et eius proprietates est mundificare cerebrum
et nervos: et mēbra sensuum et lacertos: et educere materia-
as que sunt in nuca et finibus eius. Et mundificare pulmo-
nem et pectus ab humoribus viscosis et putridis. et mundis-
ficare stomachum: et epas: et splenez. et renes et matricem
mulierum: et educere materias a iuncturis propter quod vocavit.
Democritus agaricum medicinam familiem: quod ad singularem par-
tium corporis comoditate se habet vater ad oia dolores intrin-
secos corporis. Et est medicina mirabilis ad soda antia: et epis-
lepsiā: et vertiginē proprie. Et cōfert et manie et melle: et egri-
tudinib⁹ nervorum et apasib⁹ cerebri. Et est ex medicina bonis ef-
ficiat difficultati anhelit⁹ et vicerib⁹ pulmonis et pectoris: et
sanat dolores stomachi viscerum. Et est medicina oppilationum et
egritudinum oim: quarum mater est oppilatio sicut est isteritia
proprie et hydrophis et grossities splenis. Et cōfert dolorem epas
tis iuuamētū manifestū et splenis sicut et renū. Et curat apata
eorum. Et prouocat vānā et mēstrua et mundificat matricem. et
vius eius auferit feditate coloris cutis acquirenti colorē bo-
nū. Et est ex medicina educentibus vermes et confert etiam
scistice et dolorem iuncturaru. Et eius quidem iuuamētū ad
febres antiquas diuersarum materialium: et ad typhum earum.
magnum est: et proprie cum eo quod conuenit ex potibus. (Dosis)
Eius contriti portio est a. 3. i. vis ad. 4. et in decoctione a. 3. 4.
vig ad. v. Conservatur aut per annos quatuor.

*Cap. liij.
Coloquintida
his.
Electio*

Coloquintida est qua se vocant cucurbita deserti que
nascitur in planta qua etiam fel terre vocant eo quod in toto
ambitu eius interficit herbas: et est sicut venenum eius. Unde
vocant eam Arabes necem plantarum et eius folia sunt ama-
pla pilosa. Et extenduntur ramis eius super quam iacet et videtur
extenduntur cucurbita. Et terra super quam iacet et videtur
sicut adusa. (Electio). Duorum est modorum masculus. scilicet
et femina. ex eis est masculus super quem nascitur sicut lanugo:
et est gravis cum duricie et asperitate attinens et nigridini. Et
laudatur ex eis femina: et proprie habens proprietates has

*Coloquintida Arabes vocant
Necem plantarum.*

Electio

Electio

Electio

Electio

Electio

Electio

Electio

Electio

De simplicibus.

bonas. Ut sit colloquintida grossa: et lenis et quanto lenior melior: et sit laxa et alba, et lenis et complete maturitatis. Et cuius pars interior est pulposa et laxa et lenis: et alba vehementis albedinis. Verum que non est completa in maturitate mala est. conturbat enim insipientem eam: et ventositatem cum difficultate facit. Et soluit supabundanter: et solutione educit sanguinem et fortasse interficit. et cum sigillatur cum toto geramine plante: ut nascatur colloquintida. vna est illa mala pernitiosa imo est venenum et cum in tota regione non est nisi platanus: et pulnerulentis: aut iuxta loca reptilium: aut in locis termarum colloquintidas facit minores. Et sunt similiter matule. Que aut nascitur in terris laxis: et arenosis. et liberis est que eligitur: et cui extrahit pulpa eius ante ipsam debilitat eam. Et prius aut collectionis eius est autumnus. et prope dum iam citrinescit: et remouetur viriditas ipsius. (Complexio et prope partibus igneis: et partibus terreis adustis et est solutiva et attractiva supfluitatum. et eius attractio est multum a remotione et est resolutiva icisus et abstersiva. (Rectificatio). Quatuor sunt corrigibilia in ipsa. Noct enim stomacho: cordi: et epati: et est conturbativa subuersiva viscerum faciens operationes difficiles. et aperit orificia venarum a peritone sanguine fluere faciente et opatur illud vehementius quam aloes et venolocus. Et excoxiat vias. Emendatur aut primum et secundum mentum ex ea commiscendo cum ipsa ex medicinis cordialibus et stomachicis et epaticis que meliorare possunt conditionem eius sicut additur ei prope mastix: et gallia: et silia. Emendatur aut tertium et quartum noxamentum ex ea cum rebus acquentibus et viscositate et glutinatione et remouentibus ab ea ferrositas: et cito lubricare eam facientibus sicut est dragagantum prope: et bellinum: et gummi et mastix et silia. Et dixit Socrates. Sunt ex ea et landano pres sumedo equales: post fricationem eius cum oleo rosato pilule et sunt bone sane ad ea que opus. Quod dicitur rectificandi eius secundum quod narravit filius Serapionis. In fundat pulpa eius in aqua mellis: et prope decoctionis ruthe: et excusetur post illud et iteratur vltima correctio: et admittit res: cum aqua mellis predicta. Quod rectificatio eius est inuentio nostra lect

Coloquintida
Coloquintida

Coloquintida
Coloquintida

Coloquintida
Coloquintida

Coloquintida
Coloquintida

Coloquintida
Coloquintida

Coloquintida
Coloquintida

De simplicibus.

dat minutissime cum incisorio inuolnat subtili inuolntide chigina rino dragaganti: aut bdelli: reperces et pererat post illud vltima correctio: et fiat troscici cum pauco mastice: resolutio i oleo rosato vel cum landano vel cum aqua mellis. hec enim ars illa facit sine molestia. Et scias quod decoctione rez completa sustinet. et dixit filius Serapionis. Non oportet vias et venas. et dixit filius Serapionis. Oportet ut pueniatur ad vltimum puluerizationis eius. Aliter enim vicerat viscera. Et mihi quidem videtur in vltime puluerizata confragitur virtus a pmissione adiunctorum eius praestit loca vltima abscissa impissioe nocumetorum in ipsis. Et foris illa ea i qua non exquire fit illud per sentata ex ea adherens in vltis: et innoluntioibus apertat et vicerat. expellit autem nocumeta ipsius a corpore aqua passularum cum oleo amigdalino: vel oleo nucis: aut aqua mellis cum oleis predictis. (Posse). Solutioe educit flegma et humores viscosos attrahens ipsos a profunditate mebroz et dixit humam. Solutione etiam educit coleram citrinam. et eius operatio ad nervos et iuncturas extendit ut: et dixit. Diastico rides. Non efficit operationem in materijs que sunt in locis prode qua sit curandum nisi in materijs que sunt in locis profundis distantibus et eius posse est magnum in mundificatione cerebri: et nervorum: et lacertorum: et pulmonis et pectoris et est magna medicina egritudinum corum sicut est dolor capitis atiquus: et dolor cranei et emigranei difficilis et epilepsia et appoplexia. et confert egritudinibus nervorum omnibus: et vertiginis: et descensui aque ad oculos: et est res magis inuolnti ad asma et antiquam tussim. et ad dilatationem anhelitus et est eius operatio virtuosa ad dolores iuncturarum. et podagra frigidam et sciaticam prope: pro omni modum admittit strationis eius etiam in clysteribus et collirijs. et confert etiam colice flegmatice: et inflatue tuamatum vltimum et hydropepsi. Et si supponatur cum mastice occidit fetum: et si ex ea cum aceto foris fricetur morpheas sanat eam. et strilepsam et elephantiam: et si enacuatur quod est in testa eius: et impleatur oleo et bulliat in cinere calido et iungantur capilli: denigrat eos et tardat capitiem et phibet casum eorum. Et si distilletur ex ea in aure sanatur dolor eius: et confert sonitum in ea. et si impleatur aceto foris et colligatur ex eo os: post bullitionem ipsius

Dentis
dolore
sanat

Capillorum
Emendatio

nostrum
sanat

De simplicibus

Sanat dolorem dentis. (Dosis.) Ipsiis est a kiractis. vi. vsq ad .x. ad .x. Is autem qui sunt eam timeat frigus et esum.

De polipodio.

Polipodium est radix: cuius plante est ortus super arboribus: et super lapides: et vocant eam grecis silice arborum. (Electio.) Quod nascitur in lapidibus humiditate habet suam in digestam: causantem vento sitatein: et subuerfionem et naues. Verum melius ex eo est arborum: et pprie quod nascitur sup arborem ferentē glandes: et quod est cum pprietatibus octo bonis: et pprie quod est grossus et solidus et nodosum: et cuius color secundū aliquid participat nigrescē et rubedine: sed parū et cuius consistens est sicut color fistici et in quo est ex aromaticitate aliquid: et in cuius sapor est dulcedo cum sripticitate delinquens in gustu ex amaritudine aliquid vltimo et quod est recens. (Complexio et pprietas.) Dicit Dyascoides. Calidum est in tertio: sicū in secundo. Et dicit Halli. calidum est et sicum in secundo. Et est resolatiuum humiditatum viscosarum et grossarum. Et est episcariuum et absterfium et solutiū. (Rectificatio.) Et est ex maxime extenuaribus et desiccantibus corpora. Et facit subuersionem et nauisam. Et est eius operatio debilis et tarda: et tollitur ab eo nocumentum primum: administrādo illud cum aqua mellis aut cū aqua passularū aut aqua ordet. Inquit hamech. Coquitur cū iure gallozum et gallinarū: et fit solutiū nū bonū. Et similiter cū aqua casei fit solutiū conueniēs. et auferitur ab eo nocumētū scdm: si admisceatur ei aliqd ex sedantibus animam: sicut sunt semina redolētia et species sicut daucus pprie: et anisū et semē feniculi et zinziber et similia. De decoctioe aut sufficiēter sustinet. (Posse.) Solutione educit colerā nigrā cū facilitate et flegma grossum et mucilaginosum et materias intractarū. Et confert colice fm omnez modum administrationis eius. Et dicitur splenis et proprie cuz episthymo et sale indo. Et confert ad melancolicas febres: et pprie cum aqua mellis et sanat scissuras que fiunt in manib⁹. (Dosis). Eius est a .j. .ij. vsq ad aureos. iij.

Cap. vi.

De squilla.

Quilla: sicut dicit Gal. duplex est inamentū. Solutione enim educit materias: et pparat ad solvendū. (Electio).

De simplicibus.

Melior est habēs parez. Sola enim sicut dicitur est venenosā. Et adhuc est melior que sapore habet cōpositū ex dulcedine et acuitate et amaritudine: et que splendore habet in laminis suis et que nascitur in locis liberis. Oza enim in locis terrarū: aut oza singularis est mala. (Complexio et pprietas). Calida est in tertio: sicca ad ipsum. Est aut cōposita ex partibus igneis positis in superficie ipsius: datibus ei acuitatis vehementiā. Et ex partibus terreis adistis datibus ei amaritudinē. Et ex partibus aereis mediocribus que est in ea de dulcedie aliqd. Est enim incisina: viceratina: adustina: resolatiua et attractina materiu ad exteriora subtiliatina a putrefacta et viscosarū fixa et adherentiū et conseruatiua a putrefactiōe. (Rectificatio). Assatio acqrit ei facilitatem in solvendo et preparatio ipsius in aceto ponit materias grossas adherētes et submersas faciles ad expellendū. Modus operationis eius in assatione. Accipiuntur lamine ipsius et separati in a noluntur in pasta et sepeliuntur in cinere calido donec coquantur sufficiēter: postea extrahuntur ex pasta et admittuntur vbi oportet. Modus alius assationis ipsius. Ponatur in vase luteo vitreato: stricti officij: et sigilletur ligatione fortis cuz pergamento: et dimittatur diebus .xl. et proprie diebus .xl. ita q equaliter in singulis partibus calefiat. Deinde extrahatur squilla et admittretur vbi oportet. Et quōq admittretur ei post assationē tantundem farine orobi: quantum ipsa est et fiunt inde troisci et conseruantur vbi oportet. Scdm aliquos hic ponitur modus preparationis aceti squillitici q etiā in antidotario late inuenitur. Et dicit Paulus. Lamine eius sicut sunt ponatur in aceto in principio veris vsq ad finem estatis in vase vitreato sigillato et exposito solt: et postmodum admittretur vbi oportet. Et scire debes: quod squilla de decoctione re sustinet mediocrem. (Posse). Solutione educit humores grossos et viscosos: et dicit Halli. etiam cum hoc solutione educti coleram nigram: et eius inuamētum est magnum ad egritudinis capitis sicut cephalica et epilepsia: et pprie fm omnē modum administrationis eius: et vertigo et scothomia et orimel eius post materias viscosas faciles ad expellendū et subtiliat chimorum grossitudinem. Et ipsa que

De simplicibus.

dem s'm omnē modū administratiōis eius cōfert inuamentū magnū egritudinib⁹ icturariū. & est medicina bona pulmo- nis et pectoris et egritudinū in eis: et pprie electuarium ex succo eius et melle sumptū: labēdo clarificat vocē: et s'lr orī mel eius et acetū ipsius et est ex medicinis bonis spleni: et grossitati eius et est ex reb⁹ p'ruantibus corpus a putre- factione et cōseruantib⁹ ipsum in sanitate sua: & acq'rit vsus eius maciē corpori: et cōseruat in inuēture & acetū eius exci- tat et cōfortat ginguā laxam et putridā & confirmat dentes motos et collutio ex eo. et similiter potus ipsius ē medicina magna fetori oris faciens ipsam odoriferū. et sanat dolorem stomachi et adiuuat ad digerendum. et vsus eius s'm omnez modū administratiōis ipsius confortat corpus: cui accidit laxitas: et mollificatio et colorez efficit bonū. (Dosis). Potio ei⁹ aceti est a. 3. v. vsq; ad. xij. et oximellis eius ab aū. vj. vsq; ad. 3. iij. et troiscorū eius a. 3. ij. vsq; ad. iij.

De hermodactilis.

Cap. vij.

Hermodactilus est radix herbe montane et eius alius lō- gus sicut digitus: alius rotundus. (Electio.) Ille de quo hic loquimur est rotundus et eius alius est albus: alii⁹ rubeus: alius niger. Melior ex eis est habēs pprietates tres bonas scilicet qui est albus et vere albedinis intus et extra: et qui ē grossus: et qui est duriciei mediocris. Rarus vero et laxus et lenis est debilis. Rubeus vero & niger ambo mali sunt: cuius hortus est in locis pinguibus aut humidis est malus: pro- pterea quod additur ei ad humiditatem superflua et infla- tinam. Et ortus eius in vicinitate squille melioratur in cōdi- tiōibus suis & s'lr in vicinitate rassani. Melius vero tempus collectiōis eius est ver. Et meliores sunt in quibus iam pre- terijt medius annus post bonam eorūz epiccationem. (Com- plexio & proprietates.) Calidus est et siccus in principio scdi. & in ipso est humiditas supflua causa ad inflationem & ventosi- tate & nauseā quare ē malus stomacho et reumatizantibus ad ipz supfluitatibus ex alijs membris. (Rectificatio.) Tris- sunt corrigibilia in eo. Primum est nocumentum quod dixi- mus: quod imprimit i stomachū. Et scdm est: quod generat ventositatem cām ad subuersionē: et nauseam: et tertium est qm est debilis et tardus in soluendo. Et dixit alexander inis

De simplicibus.

micatur stomacho aggregās in ipso supfluitates plurimas & generans in eo vtilitates grossas: & tollitur hoc nocumē- tūz ab eo in pmiscēdo cum eo cimini & mastice et zinziber et s'lr piper longū cū eo: et mentastruz: et cheisim remouēt hoc nocumentū ab eo: et dixit Alkāzi: si ex eo et pauco zinzib. si- ant troisci cū succo rassani vigoratur in opationibus suis. et ex eis q magnificat illud et meliorat cōditionē eius ē squil- la & pprie si ex ea assata aut succo eius fiat troisci. et pprie- cūz pauca spica et zinzib. Et ex reb⁹ sibi additis phibētibus di- cursum materiei ad stomachūz p ipsum sunt mirabolanti- eo q aggregat et cōfortat stomachū et factant citū discen- sum eius cum sit ex tarde descendētib⁹. (posse). Soluione educit flegma grossum & a iuncturis pprie. Et est medicina artetice magna & podagre sumptus et ē cataplasmatius: et pprie cur. farina ordei: & vitellis oui: aut cum mica panis et vsus eius impingnat corp⁹: et augmētū efficit in spermate: & est medicina bōa vulneribus. Abstergit enim sordes eorūz: et consumit carnes putridas in eis. (Dosis). Et est ab aū. i. vsq; ad. ij. Conseruatur aut per annos tres.

De yreos.

Reos inquit Grec⁹. Est radix herbe que dicitur: lilialis: cuius due sunt species. Est em q florez habet purpureū hntem gradatiōes diuersitatis in purpureitate: sicut habet arcus terrois et est iris. Et pprie hoc vocatus est ireos: et ē albus cuius flos est albus. (Electio). Habens florem albu de- bilior est in omni re. Et est ex eis melior cuius radix est alba participans rubedinēsm aliqd: & grossa et dura et spissa: et in qua ē aromaticitas sicut odor violarū pprie et cuius sa- por est acutus mordicatiūz pprie acrimoniā ipsius: & hñs nodos breues et collectos. Melior pars plante est radix post illam flos. Et melius tps collectiōis ipsius est principū ve- ris. (Cōplexio et proprietates). Calide cōplexiōis et sicce est in tertio. Et in ipso est acreto & acuitas. Et est absterisū: ma- turatiūz: lenitiūz: aperitiūz: oppilatiōnūz sedatiūz: re- solutiūz: mundiicatiūz: et solutiūz nature: et pronocat- uus. Florem vero habens album calidus est & siccus in secū- do. Et est resolutiūz: absterisūz cum equalitate: & subtilio- ris. Substantie: propter quod et oleum eius est subtili⁹ & ma-

Cap. vij.

De yreos.

Reos inquit Grec⁹.

Est radix herbe que dicitur: lilialis:

cuius due sunt species.

Est em q florez habet purpureū

hntem gradatiōes diuersitatis in purpureitate: sicut habet

arcus terrois et est iris.

Et pprie hoc vocatus est ireos: et ē

albus cuius flos est albus.

(Electio).

Habens florem albu de-

bilior est in omni re.

Et est ex eis melior cuius radix est alba

participans rubedinēsm aliqd: & grossa et dura et spissa: et

in qua ē aromaticitas sicut odor violarū pprie et cuius sa-

por est acutus mordicatiūz pprie acrimoniā ipsius: & hñs

nodos breues et collectos.

Melior pars plante est radix post

illam flos.

Et melius tps collectiōis ipsius est principū ve-

ris.

(Cōplexio et proprietates).

Calide cōplexiōis et sicce est

in tertio.

Et in ipso est acreto & acuitas.

Et est absterisū: ma-

turatiūz: lenitiūz: aperitiūz: oppilatiōnūz sedatiūz: re-

solutiūz: mundiicatiūz: et solutiūz nature: et pronocat-

uus.

Florem vero habens album calidus est & siccus in secū-

do.

Et est resolutiūz: absterisūz cum equalitate: & subtilio-

ris.

Substantie: propter quod et oleum eius est subtili⁹ & ma-

De simplicibus.

lois penetrationis. (Rectificatio). Noce stomacho propter quod propinatur cum aqua mellis & pascha spica. Et emendatur in conditionibus suis similiter cum aqua casei et mele & pauco mastice ad causas pectoris: & etiam pulmonis cum rob. Operatio olei. & ex floribus ipsius quantitatez quã volueris: & ex radice medium ipsius: et exequere de operatio ne illud quod dixim⁹ de oleo rotatorz violato. Operatio autem succi eius est sicut operatio succi ab sintij. De contritione autem & decoctione insinet medicocriter. (Posse). Solutio ne educit flegma grossum: et coleram permixtam. Et educit etiam aquam citrinam cum facilitate. Et eius aspectus est pice: et maxime ad pulmonem et pectus & est maturans subtilians & educens ab eis materias cum facilitate: et proprie grossas et viscosas & adherentes. Et est alius aspectus eius ad epas et membra vicina ei: & ad spemem remouens oppilationes eorum et curans morbos oppilationis in ipsis. Et educens materias ab eis sicut est hydropisis ppe. et est bene resoluens ventibus duriciem eorum et apata & dolores ipsorum & est medicina bona lenitua et resolutiua ole duriciei et proprie luncuraram et nervorum et apatum durozum: et scrofularum: et ppe cocti cum aqua sicile: aut caninum: aut cum vino et mixtu cum melle et oleo camomille: Et confert dolori capitis antiquo: et proprie emplastro facto ex eo. Et caput purgio facto ex succo ipsius. Et comouet sternutatione & educit per viam nasii superfluitates plurimas ex cerebro. pnas fluere ad partes cordis occultas: et eius administratio proprie cum rob. confert lunamentu manifestu iusti antique: cuius causa est humiditas grossa et viscosa et difficultati anhelitus. Et mundificat viscera et matrices & confert suppositus et emplastratus visibus eorum et educit menstrua & facit abortiu. et est medicina magna vulneru antiquorum & putridorum mundificans ea et generas in eis carne laudabilem: imo et ossa nuda vesties carne. Et emplastratio & clysterizatio facta ex eo confert scias fice. Et colluitur os ex aceto decoctionis ipsius: et remouet dolorem dentis & sedat reumatismuz eius et suppositio facta ex eo aperit orificia emoroidarum: & confert vsus eius et qui effundit semen suum inuoluntarie. Et fit ex succo ipsius et farina fabarum: et ciceram linimentum bonum: mundificans faciem et

De simplicibus.

facile & absergens maculas eius. Oleuz vero eius confortat nervos et iuncturas & confert spasio humido et confert dolori pectoris & plenest et peripneumonie et confert distillasio eius in aure dolori eius et distillatur ad fetore nasii: & res mouet eum et inunctio eius in temporibus facit dormire & confert dolori capitis et maturat catarrum: & confert inunctio eius dolori epatis et splenis et renam et confert dolori maxillis & iuncturaram & podagre. (Dosis). Eius est a. ʒ. ʒ. vi. ad. vi. et conseruatur per annos duos.

De cucumere asinino.

Cucumer asininus est fruct⁹ sicut cucumer parvus aspectus plurime: & amaritudinis vere et eius planta habet similia folijs cucumeris tñ asperiora. (Electio). Melior pars plate eius est fruct⁹ ipsius & ppe eius copleti succus: et post ipsuz radix. Et calidior fructus eius est citrinus completus: expoliatus tñ a viriditate et q̄ est amaritudinis vere: et cuius succus est alb⁹ habes sicut de pinguedine aliqd: in copleto vero est malus educens sanguine solutioe. & radix eius ingreditur in medicinis multaruz vtilitatu. & melius tepus operatiois succi eius est finis estatis: & collectiois radicis eius est finis veris. (Copleto & ppetas.) Calide copletois est & siccus in tertio. Est aut copletois ex partibus igneis: & partibus terreis adultis. Est aut resolutiua subtiliatu⁹ aperta eius oppilationis & orificiois venaru, absterius extenuatus & exiccatus et solutus. (Rectificatio). Excoilat et aperit orificia venaru quare gnat tortiones faciens cum solutioe angustia & est tarde opatiois et emedatur nocumetam primu. si in opatione succi eius adligatur ex bdello aliqd. Aut ex diagaganto. Aut si ppinetur cum lacte dulci recenter multo. Aut cum aqua mellis & sale et vigoratur et facilis tur eius opatio si in opatione succi ipsius misceatur salis gēme quantitas aliqua & scito q̄ species alefangine addant virtuti ipsius Opatio succi eius. Accipe ex succo eorum quantitas tez quã volueris: & ppe qm citrinescut et sunt maturitatis coplete et fiat extractio succi cum facilitate nō cum compressione laboriosa & exicetur: sicut exicatur scamōea et aloē. Et qdaz accipit aliquas ex speciebus asomaticis & ligat in pano et inspedit in eo donec incipiat inspissari: & postea ro

adef.

est videri oua

Dem 09
Anon
duboy
Som
Loren
D. 11/15
13/15

Stegan
re: 14:3
Correbo

Op ato

Rubi
ficus
Sicut
Sicut
Sicut

Sicut
Sicut
Sicut

Sicut
Sicut
Sicut

De simplicibus.

cōfert colice & dolori ventris et interficit vermes et solutione educit eos. Inuamēta autē ex re sipticitaris eius sunt: qm̄ ab scidit spurū sanguinis et sanat vulnera et mūdificat ea et cōsolidat: et pprie difficilis cōsolidatiōis et pprie puluis ei⁹. Et vnguentū factū ex ea et vini decoctionis ipsius est potus ad hoc: et pprie ad fistulas et vlcera magna. Et quidem dixerunt superstitiose. qm̄ sic coquitur cum carnibus consolidat eius partes diuisas. (Dosis.) Eius est s̄ tertia. ʒ. i. vsq; ad. j. q. s. et in decoctionibus ab. ʒ. i. vsq; ad. iij.

De carthamo.

Cap. xi.

Carthamus duorum modorū est. Est enim domesticus & siluestris. Et dixerunt quidā q̄ nil ē ex speciebus carthami: et elegati sunt. (Electio.) Cartham⁹ de q̄ loq̄mur ē domesticus & melior pars plāte ei⁹ ē semē ei⁹. Post illud flos eius. Et melius semen est quod est album & planum grossū & plēnū cuius medulla est vinctuosa pinguis: et cortex est tenuis. Et melior flos est qui est sicut pili croci. (Complexio et pprietas.) Calide est in primo & sicce in secundo. et flos eius est mīnus calidus: et siluestris est calidior et siccor. est enim in eo virtus lactiniorum remissa. est autem carthamus absteruus aperitiuus et conurbatiuus: et faciens nauſeam. et inuermum est et virtus educendi per vomitum: et per ventrē et eius nuſcaseat lac & māilla: & stomacho. (Rectificatio.) Docet stomacho faciens salidū: et est tarde et debilis solutionis & dimittit vestigia lenitatis in visceribus. Emendatur autem primū nocentum ex eo permiscendo ei aliquid ex medicinis stomachicis sicut anisum pprie et galāga et maſix et similia. et confortatur eius solatio et emēdatur nocentum quod imprimis in intestinis pmiscendo cum eo aliquid ex medicinis acutis: sicut cardamomi pprie & zinzib. et sal panis: & sal gēma: et similia. Inquit Paulus. Accipe medulle eius. ʒ. x. cordamomi aūf. j. fac ex eis grana sicut cicer & da. ʒ. v. Solut em̄ sufficienter. Dixit etiam. Liga ex medulla eius quantitatē sufficientem in pāno: et suspende in oximelle qm̄ coquitur: et erit solutiuum: et pprie si fuerit oximel squilliticus. Inquit Alchansi. Accipe meduli ipsius aūf. xij. penidiarū aūf. iij. cordamomi: zinzib. an. aūf. j. aggregentur omnia. cum melle:

De simplicibus.

et fiant forme sicut nuces: & da vbi opz vnam vel duas. Et dixit Sal. Decoquatur medulla eius in iure galli vel gallinā rū cū speciebus: & ppinetur vbi oportet. Et dixit etiam ex medulla eius: & tertia ponderis ipsius ex amigdalis: et sexta ex pineis: & aggregēt omnia cum melle cocto et succo squille et sit hoc inuamēti mirabilis ad ea que dicimus. Extrahitur ab eo oleū inuamētozū multorum: & ei⁹ operatio est sicut operatio olei de becn: & olei amigdarū. (posse). Solutione educit flegma p̄ ventrē et vomitū: & s̄r aquositates: & valet ad egritudines ex eis: sicut est colica. Et clysterizatus valet s̄r: et mūdificat pectus & pulmonē: et pprie lohoc p̄dictū: et alij modi administrationis eius & clarificat vocem: et s̄r oleum ipsius: et vrus ipsius in spermate augmentū facit. Flos vero eius cum aqua mellis remouet icteritiam. (Dosis.) Eius est a. ʒ. iij. vsq; ad aūf. v. et floris eius a. ʒ. j. vsq; ad aūf. ij.

De ben.

Cap. xij.

Ben est granum almesus. Et eius alud magnum aliud paruum. Magnum autem est in magnitudine fructus anellane triangulatum. Paruum vero est sicut cicer. Et vtrūq; habet medullam vinctuosam lenem et albam. (Electio.) Magnum incolome est. Paruum vero malignū est. Magnum autem melius est cuius cortex est albus planus: tenuis: & cuius medulla est alba lenis multe vinctuositas. Et quod est antiquum melius est recenti. Et paruum melius est subnigrū de clinans ad albedinem: et cuius medulla est vinctuosa alba et lenis: & antiquum melius est recenti. (Complexio et pprietas.) Magnum calidū est in principio tertij: sicū in secundo & in ipso est humiditas superflua cum acredine. Et est incisuum absteruiuum: mundificatiuum et aperitiuum: & oppilatiuum: subuerſiuum: viscerum: conturbatiuum propter humiditatem eius superflua preparans ad vomitum. Et minus fortius est in omni re faciens operationes difficiles & laboriosas perducens ad casum virtutis et in dorem frigidum. (Rectificatio.) Parui prohibenda est administratio nisi in emplastris: et fricationibus: et olei ipsius similiter nisi in vinctuonibus. Magnum autem malitia est corrigibile. Et sunt hec corrigibilia in ipso. Docet enim stomacho faciens

De simplicibus.

In eo subnersionem. et est laboriose solutio et tarde. Et nos quidem diximus in canone: quod assatio eius resoluit ab ea et maturat humiditatem superfluam et acrem causam ad subnersionem et nauseam et dimittit ei: ut sit solutum per ventrem tñ. Semen autem feniculi et anisi cum eo rectificat nocumentum pium et proprie mixta decoctioni ipsius et sunt ex medulla eius: post coctionem ipsius et medio ponderis et amigdalis dulcibus et melle passularum: forme sicut auellane et sunt iunamenti magni ubi oportet. Operatio decoctionis eius. Accipe ex eis integris quantitatem quam volueris: et inuolue in pasta et coque in cinere calido: vel extrahemellam eorum et contere contritione multa et pone ex sesminibus et speciebus aliquas et inuolue papyro: et desuper inuolue pastam et fac sicut superius diximus. Oleum autem eius extrahitur sicut oleum de amigdalis. (Posse.) Per vomitum et ventrem educit flegma crudum et grossum et est mirabilis medicina ad colicam flegmaticam et ventrosam: et etiam clysterizatum et suppositum et fit emplastrum ex medulla eius: et farina ordei et melle et resoluit apostemata et scrofulas: et cum melle tantum valet similiter ad egritudines nervorum frigiditas: sicut est contritio et spasmus. Calefacit enim eos et lenit duriciem eorum et nodositatem et emplastratur super epas et splenem. proprie cum farina lupinorum et spica et confert duricie: et oppilationi eorum. Ven autem parum emplastrati egritudinibus tam dictis est virtuosus et similiter oleum eius. Oleum autem de ben notum confert vestigiis ulcerum et lentiginibus et feditati cutis et morphee. et distillatum in aurem confert dolori eius et sonitui in ipsa et surditati et sibilu. (Dosis.) Eius est a. 3. f. ad. 3. i. et f.

De lapide armenio.

Lapis Armenus. Inquit Alex. a verificatoribus est insuentus prerogativa habere in educendo nigram coleram de lazuli. (Electio). Melior est habens colorem medii iter viridem et obscurum terre et indum. Et habet macularum et distinctiones virides at nigras: et qui non est in lapidis termino immo est facile dissolubilis et pulverizabilis et qui est tactus lenis caris asperitate. (Complexio et proprietates). Calide coa-

Copulatio

De simplicibus Armenio nigro
De simplicibus Armenio nigro

De simplicibus.

plexionis est in principio scio: et sicce in ipso. et est resolutivus absterfus: et est ex turbatibus et inbuertentibus stoma-chu: et educit per vomitum et p ventre. (Rectificatio). Nocet stomacho generans subnersionem et faciens cum angustia solutiones. Et dixit Alexander. Non lotus per vomitum soluit et per ventrem et cum labore. Lotus autem soluit per ventrem et sine molestia. Ars autem in lauando ipsum est hec. Teratur cum facilitate in vase lapideo: deinde fundatur super ipsum aqua dulcis et lauetur sicut terendo: et fiat illud frigescens semper inuolue do aqua: et adhuc decies post illud lauetur aqua rosata. et dixit Alkindus lauetur cum aqua buglosse post purgationem eius. Acquiritur enim ei mirabilis proprietates ex hoc ad egritudines melicas. (Posse). Solutione educit coleram nigram et cum virtute mundificat cerebrum ab ea: et valet ad egritudines eius melancolicas: sicut est mania et melancolia et vertigo. et dolor capitis et epilepsia: et ad egritudines timoris et suspitionis et ad lepra: et ad egritudines splenis: et ad cancerum et ad morpheam nigram: et melancolicas febres. (Dosis). Non loti potio est a. 3. f. vsq ad. 3. i. f. Et loti potio a. 3. i. vsq ad. 4. j.

De lapide stellato.

Lapis stellatus est lapis de genere marmoru habens maculas ex auro: et est alius albus: et dicitur marchasita. Alius viridis clarus celestis: et vocatur lapis lazuli. Et quosdam mures fert vtrumque simul. (Electio). Melior est cuius color et viridior: in colore lazuli: et habet maculas aureas et mixtus cum marchasita est non bonus: et non maculatus est non bonus et similiter lenis. (Complexio et proprietates). Est calidus in sebo: et siccus in tercio: et dicitur humain. est in vitro in tercio et est in ipso acuitas non vacuata sipticitate aliqua et est ex parte acuitatis eius adustus: viceratius: putrefactius: absterfus: et incisivus. Et in non loto est proprietates radedi pilos. Lotus autem conseruat et plongat eos. Et generat pilos in palpebris. (Rectificatio). Sunt in eo nocumenta que dicimus in lapide armeno et expedit tollere nocumenta eius similiter cum ablatione: sicut dicimus superius. De trituratone autem sustinet plurimum lapis armenus. Quidam autem ex sapientibus posuerunt ipsum post eius ablationem in confectionibus letitie: et proprie 3. viij. ex eo ad lib. vnam ex confectione et dabant cum suc-

De simplicibus Armenio nigro

Lapis
Stellatus
Lapis
Lazuli
De simplicibus Armenio nigro
De simplicibus Armenio nigro

De simplicibus.

cus quoque niger est habens odorem nape. (Electio.) Minerale fortius est marino. et sal gemma eis: et sal napticus illis in dicitur omnibus. Et subrubens melior est subnigro. Et sub niger est fortior. et omnis quanto amarior tanto fortior. (Completio et proprietates.) Calidus est et sicus in sebo: et quanto amarior tanto calidior est et sicior. Est autem compositus ex partibus terreis adustis: et amaris. et ex partibus aqueis sine sapore: que si sint equales salinus sapor perficitur. Dominantibus autem terreis ad amaritudinem pronior. Aqueis vero in falsedine remissior. Est autem sal liquefactus: incissus subtilitatu: et inspissatus: solutius constrictius: et preseruatiu a putrefactione: exiccatus mordicatus: et subuersiuus stomachi: et conturbatiuus preparans ad vomitum. (Rectificatio.) Sal non est sicut radix in re medicina: sed nec in cibis. Quod ex se sit solutius: sed ponitur sicut res dans virorem radici. Confortat enim medicinas omnes tarde et debilitate solutione facientes: tamen ex miscibilibus cum eo mellitosibus conditione eius non est equiualens ad remouendum ferrositatem ipsius sicut mirabolani: et illud propter operationem substantiarum inuicem. Res est insipide similiter facturi. et sicut inspissant. (Pesse.) omnis sal solutio educit grossos humores et viscosos. Et eius solutio est liquefactio quod inuenit ex humiditatibus: et post illud stringit et sal panis facilem efficit supfluitatum egressionem et remouet fastidium ciborum et excitat appetitum. et distert: atque educit flegma vitreum et flegma viscosum. Et mixtus cum aliis medicinis solutius confortat eas in soluendo. Quod autem ex eo totum est cum tanto potius deris vasorum factorum de Seni quantis ipse est fit dentifricus bonum mundificans dentes et auferens fedtatem: et confirmandans gingiuam laxam et miscetur cum eo lapis: quo alij lapides inciduntur: et fit dentifricum bonum ad eas que dirimuntur et similiter fracture viri. Et sunt qui miscent eis cyperum et spumam maris massacumia: et cornu ceruinum: et similia. et sal bullitum cum oleo ponitur tepidum super combustionem ignis et prohibet a desiccatione. et sanctus super nernos confortat eos. et similiter coctus cum oleo: et pauca terebentina ponitur super puncturam nervi cecam: et prohibet ab apostemate et spasmo. Et similiter super flobothomiam cecam. Et simili

De simplicibus.

ter mixtus cum farsure: et melle valet contritioni nernorum et casui super membrum et dolo: auris. Et sal mixtus cum oleo et melle remouet vestigia percussionum nigra et omnes quidem species salis consumunt et auferunt additiones in oculis sicut est panis et vngula et caro putrida et similia. Et conferunt simaniche et casui vire: et molificationi lingue: et omnes faciunt subuersionem et vomitum et diminuunt sperma et eorum versus generat seabiem. Sal gema quoque educit solutio flegma vireum: et expellit humores: quorum eradicatio est difficilis. Et mundificat instrumenta sensus. et valet ad vertiginem: et proprie mixtus cum agarico: et tribus mirabolanis: et abstergit peccus et mundificat stomachum et confert dolo: eius. et fit ex eo dentifricum bonum mundificans dentes. Napticus vero et sal indus fortiores sunt illis in omni re et educunt ambo melancoliam et flegma: et preseruant corpora a putrefactione et valent ad lepram et ad egritudines melancolicas. Versu non administrantur per se sed ponuntur in confectionibus propter illud quod diximus. et pillulis: et enematis et collyriis. et alijs modis administrationum.

De baurach.

Cap. xvij.

Baurach. Aliud minerale. Aliud artificiale. Minerale autem baurach. Aliud africanum. Aliud romanum. Aliud egyptium. Armenium vero est laminosum: album hinc per mixtionem rubedinis et aliquid purpureitatis: et est falsum mordicatum. Alie vero species in his proprietatibus sunt remissiores et debiliores. artificiale autem sicut dicitur est spuma nitri. que est alba: leuis: et falsa mordicativa. et est aliud sicut artificiale: quod est flos parietis: et est sicut flos falsis. (Electio.) Minerale est fortius artificiali et armenium est fortius egyptio: et egyptium africanum et romano. et melius et eis est quod habet proprietates. vij. scilicet. quod est laminosum. Et quod est frangibile et quod habet in fracturis suis inciditatem: et est leue spumosum et quod est album habens per mixtionem rubedinis. et quod est falsus et mordicatum et ex artificiali: melius est flos pietis. et quod est nitro fortius. (Completio et proprietates.) Calidus est in principio tertij et sicum in ipso: et est in ipso falsedo secundum plurimum: et de simplicitate aliquid quare est conueniens sua absterfio: est autem exiccatus et

Baurach

De simplicibus.

visus materiarū grossarū: resolutiō absterfius & mūdicat
suum. (Rectificatio.) Nō est ex medicinis que sunt sicut fun-
damentū in cōfectionibus. sed est sicut hic p̄rie de sale dixi-
mus. (posse.) Administratur in cōfectionib⁹ & medicinis cly-
steribus et suppositoriis & solutio ne educat flegma crudū & vi-
scosū a partibus difficilib⁹ eradiciōis eius & administrat cū
melle. & educat ipsū p̄ vomitū et cōfert dolori stomachi: & iter
sicut vermes: & educat eos. & confert fm oēm modum adminis-
tratiōis eius: colice flegmatice. et ventose et p̄rie dyslere
ex eo cū aqua vel oleo rutaceo vel aqua decoctiōis rute. et
confert emplastrū cū sicibus: & stercoze multe p̄rie hydro-
pisi: & dolori splenis: et stomachi frigido.

De sarcocolla.

Quarcocolla est gūma arboris que est sicut frutex: et est sp̄-
tiosa cuius rami sunt nodosi: collecti ad arbozem: & col-
ligitur ex ea gūmi: & est eius aliud album sicut ihus et aliud
subcitrinum. (Electio.) Fortius est subcitrinum albo et quod
est amarins melius. (Complexio & proprietates.) Calida est in
secundo. Et eius siccitas est minor caliditate sua: & est matura
sua: & absterfius: et resolutiva: & aperitua: et est in ea vir-
tus sigillatua vulnerum & conglutinativa et mundificati-
ua: et incarnativa. (Rectificatio.) Tarde solutio nis est & de-
bilis: & conturbat eum in cuius stomacho dñatur colera:
quare oportet ne et in cuius stomacho dñatur caliditas: & in
quo est colera p̄pinetur. Vigorat aut̄ eius operationē 3. iij. & in
& cordumē. (Cōfectio pillularū & sarcocolla quas fecit ha-
li senex. R. sarcocolle. 3. iij. turbith. 3. iij. interioxis colloquis
tide. 3. j. et f. 3. iij. b. tantūdem salis gemme. 3. j. dissolue sarco-
collam in aqua rosata & confice et fac pillulas. Sunt enī mī-
rabiles ad ea que dicemus. Nutritur aut̄ sarcocolla in lacte
a sine omni die lac infundendo sup̄ eā in scutella vitrea p̄ qn̄
q̄ dies: & est medicamen bonū egritudinū oculoꝝ. (posse.)
Solutione educat flegma crudum et humores grossos & pro-
prie quod est in iuncturis & an chis et mundificat cerebrum &
nervos et pulmonez et confert ruffi: et asmatis: et est ex reb⁹
cōferentibus senibus et p̄rie flegmaticis. Usus enī ei⁹ gene-
rat calaicium. Inq̄ Dyasco. Usus eius impingnat corpora
& sanguinū efficit in spermate & ipsa est medicina sublimis